

A U T O R I Z A R E

Către: **Primăria comunei Gratiesti**

Noi, SCHRÉDER ROMANIA S.R.L., cu sediul in Cluj - Napoca, str. Corneliu Coposu, nr. 167A, înregistrată la Registrul Comerțului cu nr. J12 / 1759 / 1998, în calitate de producători de aparate de iluminat public de tipul:

- Aparat de iluminat Schreder, tip VOLTANA EVO 1

autorizăm prin prezenta pe furnizorul **COMELEC-LUX S.R.L.**, să livreze produsele mai sus menționate.

Prin prezenta garantăm calitatea și performanțele produselor oferite și autorizăm pe **COMELEC-LUX S.R.L.**, să asigure pentru produsele respective îndeplinirea obligațiilor care decurg din contractul de furnizare, referitoare la serviciile de instalare și punere în funcțiune, de întreținere și de asistență tehnică.

Data completării: 14.09.2022

Producător
SCHRÉDER ROMANIA S.R.L.
Director Comercial,

Ovidiu GROZA



CERTIFICAT DE GARANȚIE

Nr. 127/14.09.2022

Producător/ Furnizor: SCHRÉDER ROMANIA S.R.L.

Beneficiar: **Primăria comunei Gratiești**

Data livrării: pe perioada de valabilitate a: **Achiziționarea lucrărilor de extindere a sistemului de iluminat stradal din com.Grățiești, mun.Chișinău (com.Grățiești, s.Hulboaca) cu lungimea străzilor iluminate L=11,2 km**

Termen de garanție:

- Aparat de iluminat Schreder, tip VOLTANA EVO 1: 5 ani de la data livrării

Condiții de asigurare a garanției :

- **Se asigură garanție** pentru orice defecțiune a produsului generată de vicii ascunse care nu au putut fi detectate la momentul recepției de către Beneficiar.
- **Nu se asigură garanție** pentru viciile aparente după data recepției de către Beneficiar.
- Utilizarea necorespunzătoare a produsului și orice intervenție asupra sa **duce la pierderea garanției**.
- **Nu se asigură garanție** pentru materialele consumabile (varistori, fuzibili).
- **Nu se asigură garanție** dacă acest certificat nu este însoțit de originalul sau copia facturii de achiziție.

La livrare s-au predat Beneficiarului instrucțiuni de instalare, de punere în funcțiune, utilizare, întreținere, manipulare, depozitare și transport.

SCHRÉDER ROMANIA S.R.L.

Director Comercial,

Ovidiu GROZA



Eliberat,

Septembrie 2022, Cluj-Napoca

DECLARAȚIE DE CALITATE

Nr. 127/14.09.2022

Producător/Furnizor: SCHRÉDER ROMANIA S.R.L.

Beneficiar: **Primăria comunei Gratiești**

În conformitate cu prevederile legale privind calitatea produselor livrate, SCHRÉDER ROMANIA S.R.L. declară pe propria răspundere că produsele care vor fi livrate în cadrul contractului **Achiziționarea lucrărilor de extindere a sistemului de iluminat stradal din com.Grățiești, mun.Chișinău (com.Grățiești, s.Hulboaca) cu lungimea străzilor iluminate L=11,2 km** în concordanță cu Declarația de conformitate nr. 127/14.09.2022 îndeplinesc condițiile de calitate prevăzute în documentația tehnică cu care vor fi livrate produsele.

SCHRÉDER ROMANIA S.R.L.
Director Comercial,

Ovidiu GROZA

Eliberat,
Septembrie 2022, Cluj-Napoca



DECLARAȚIE DE CONFORMITATE

Nr. 127/14.09.2022

Noi, SCHRÉDER ROMANIA S.R.L., cu sediul în Cluj - Napoca, str. Corneliu Coposu, nr. 167A, înregistrată la Registrul Comerțului cu nr. J12/1759/1998, asigurăm, garantăm și declarăm pe propria răspundere, conform prevederilor art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 1022 / 2002 privind regimul produselor care pot pune în pericol viața, sănătatea, securitatea muncii și protecția mediului, că următoarele produse:

- Aparat de iluminat Schreder, tip VOLTANA EVO 1

care vor fi livrate în cadrul contractului: **Achiziționarea lucrărilor de extindere a sistemului de iluminat stradal din com.Grătiești, mun.Chișinău (com.Grătiești, s.Hulboaca) cu lungimea străzilor iluminate L=11,2 km** nu pun în pericol viața, sănătatea, securitatea muncii și nu produc un impact negativ asupra mediului, în situația în care sunt instalate și utilizate conform destinației.

SCHRÉDER ROMANIA S.R.L.
Director Comercial,

Ovidiu GROZA



Declarație în atenția: **Primăria comunei Gratiesti**

Din partea: **SCHRÉDER ROMANIA S.R.L.** și afiliații săi, în poziția de furnizori

DECLARAȚIA RoHS APARATE DE ILUMINAT

„Restricția folosirii anumitor substanțe periculoase în echipamentul electric și electronic” – (RoHS) Directiva Europeană 2002/95/EC

Prin prezenta, *furnizorul* garantează că toate produsele și componentele lor, și materialele care intră în componența produselor și a componentelor acestora, furnizate către **COMELEC-LUX S.R.L.**, sunt conforme cerințelor Directivei RoHS.

Mai departe, *furnizorul* confirmă prin prezenta că informația transmisă prin această declarație este corectă și ia la cunoștință faptul că **COMELEC-LUX S.R.L.**, va acorda încredere totală reprezentărilor pe parcursul derulării contractelor cu propriii clienți și va considera furnizorul răspunzător în cazul în care oricare dintre informațiile transmise este neadevărată sau incorectă.

*Notă: Nivelurile maxime admise conform Directivei RoHS sunt:

- ☐ 0.1% din greutate în materiale omogene pentru conductori;
- ☐ 0.1% din greutate în materiale omogene pentru crom hexavalent;
- ☐ 0.1% din greutate în materiale omogene pentru mercur;
- ☐ 0.1% din greutate în materiale omogene pentru difenil polibromurat;
- ☐ 0.1% din greutate în materiale omogene pentru eter difenil polibromurat;
- ☐ 0.01% din greutate în materiale omogene pentru cadmiu.

Aprobat:

SCHRÉDER ROMANIA S.R.L.

Director Comercial,

Ovidiu GROZA



14 Septembrie 2022,

Cluj-Napoca